Ofício nº 838/2003-GAB.
Londrina, 16 de setembro de 2003.
                                                   Senhor Presidente,

          Estamos enviando à aprovação dessa egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a necessária autorização legislativa para conceder a prorrogação do prazo de conclusão de construção de obra, conforme projeto da indústria que será instalada na Rodovia Celso Garcia Cid, PR- 445, Km 367, Lotes A/B-1, A/B-2 e A/B-Rem, Fazenda Três Bocas, nesta cidade. por incentivo da Lei Municipal nº 5.669, de 28 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município.

         O presente Projeto de Lei, ilustres Vereadores, pretende autorização legislativa para prorrogar o prazo de conclusão das obras em 12  meses, a ser contado a partir da publicação da respectiva lei.

         A empresa INBEB – INDUSTRIAL NORTE PARANAENSE DE BEBIDAS LTDA, é uma indústria produtora de cerveja, refrigerante e aguardente, e recebeu em doação a referida área através da Lei 7.916 de 19 de outubro de 1999, sendo lhe outorgado um prazo de 24 meses para conclusão das obras, que foi prorrogado por um período de 06 meses através da Lei 8.269 de 21 de novembro de 2000.

        Pelas fotos anexas e vistoria realizada no local, percebe-se que as obras estão muito adiantadas, faltando tão somente obras de acabamento e instalação do maquinário.

       A razão de um novo pedido de prorrogação, deve-se a  razões fundamentadas tais como:

                        a)     atraso no andamento das obras do complexo de lagos do sistema de tratamento de efluentes, devido ao excesso de chuvas no final de 2002 e início de 2003,  e também,  devido a existência de rochas no subsolo e lençóis de água de baixa profundidade que dificultaram tanto as escavações quanto à drenagem do terreno;

                      B)  falta de providências da Copel para reestruturar a rede elétrica de alta tensão até o local da indústria, pois que a existente não suporta a carga de energia necessária ao funcionamento da indústria; e

                      c)  dificuldades de negociação junto aos fornecedores, em razão do grande aumento do custo da obra em todos os itens e o progressivo aumento na taxa de juros que dificuldades na concessão de financiamentos.

     A importância para o desenvolvimento local, da implantação de uma indústria deste porte, que segundo seu projeto, irá gerar 60 empregos diretos e mais 60  indiretos, com o início das atividades, chegando a 200 diretos, e mais 200 indiretos com a conclusão das demais etapas de investimentos, é fundamental e de relevante valor social ao Município. Segue anexo, ofício  da empresa INBEB dirigido à Codel.

     Concluindo, o pedido de prorrogação do prazo para conclusão das obras da empresa mencionada, é  por razões alheias à  sua vontade e  fundadas em motivo de força maior. Em razão da grande importância das atividades que serão trazidas com esta nova força industrial para o desenvolvimento da cidade, é justo o pleito.

    Estamos encaminhando, em anexo, cópia das leis nos 7.916/99, 8.019/99 e 8.269/00, cópia do ofício da empresa INBEB, fotos das obras da empresa e ficha de vistoria nº 1703 da Codel.

    Estas, Senhor Presidente e ilustres Edis, as razões que nortearam a apensa Propositura, pelo que acreditamos tenha a mensagem seu pronto acolhimento.

   Atenciosamente,

        Nedson Luiz Micheleti

            PREFEITO DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor

ORLANDO BONILHA SOARES PROENÇA

Presidente da Câmara Municipal

N/CIDADE.

                                                 PROJETO DE LEI ......

                               OFÍCIO Nº 838/2003-GAB, DE 16.9.2003.

SÚMULA:   Prorroga o prazo de conclusão das obras previstas no artigo 4º da Lei 7.916 de 19 de outubro de 1999, com a redação que lhe deu a Lei 8.269 de 21 de novembro de 2000, que desafetou de uso comum do provo e/ou especial áreas de terras, e autorizou o Executivo a doá-las à INBEB – Industrial Norte Paranaense de Bebidas Ltda.

      Londrina, 16 de setembro de 2003.

 Nedson Luiz Micheleti

     PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei anexo.

                                            PROJETO DE LEI ......

SÚMULA:   Prorroga o prazo de conclusão das obras previstas no artigo 4º da Lei 7.916 de 19 de outubro de 1999, com a redação que lhe deu a Lei 8.269 de 21 de novembro de 2000, que desafetou de uso comum do provo e/ou especial áreas de terras, e autorizou o Executivo a doá-las à INBEB – Industrial Norte Paranaense de Bebidas Ltda.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I :

               Art.1º  Fica prorrogado por mais 12 meses, contados da publicação desta lei, o prazo para a conclusão das obras previsto no artigo 4º da Lei Municipal n.º 7.916 de 19 de outubro de 1999, que foi alterada pela Lei 8.269 de 21 de novembro de 2000, que desafetou de uso comum do povo e/ou especial áreas de terras, e autorizou o Executivo á doá-las à INBEB – Industrial Norte Paranaense de Bebidas Ltda.

               Art.2º  Esta lei entrará em vigor na data de sua  publicação, revogadas as disposições em contrário.